

KẾ HOẠCH

Tổ chức các chuyên đề nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình giáo dục mầm non

Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2013-2014 với nội dung tập trung nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình giáo dục mầm non, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức một số chuyên đề trong chương trình giáo dục mầm non gồm “Tích hợp nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong giáo dục mầm non” và “Nâng cao hiệu quả hoạt động giáo dục thẩm mỹ (âm nhạc) với các trang thiết bị điện tử trong trường mầm non”. Kế hoạch tổ chức cụ thể như sau:

I. Mục đích

- Tăng cường bồi dưỡng năng lực chuyên môn và nghiệp vụ sư phạm cho đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên mầm non (GVMN).
- Nhằm giúp cho đội ngũ CBQL, GVMN nâng cao nhận thức về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, đồng thời thực hiện tích hợp, lồng ghép nội dung “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trong giáo dục mầm non một cách có hiệu quả.
- Phát huy tích cực việc sử dụng đồ dùng trang thiết bị dạy học được trang cấp trong ngành học mầm non.
- Tạo điều kiện để CBQL, GVMN trong tỉnh giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, sáng kiến và phương pháp trong thực hiện Chương trình giáo dục mầm non.
- Thông qua chuyên đề đánh giá những ưu điểm, hạn chế trong việc thực hiện chương trình của giáo viên, làm cơ sở xây dựng kế hoạch bồi dưỡng trong thời gian tiếp theo.

II. Nội dung, hình thức tổ chức:

2.1 Nội dung thuộc lĩnh vực giáo dục tình cảm- xã hội và thẩm mỹ, được chia làm 2 chuyên đề:

- Chuyên đề 1: “Tích hợp nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong giáo dục mầm non”;
- Chuyên đề 2: “Nâng cao hiệu quả hoạt động giáo dục thẩm mỹ (âm nhạc) với các trang thiết bị điện tử trong trường mầm non”.

2.2 Hình thức:

- Tổ chức hoạt động minh họa (chủ yếu là hoạt động học) trên lớp mẫu giáo;
- Báo cáo, chia sẻ kinh nghiệm việc triển khai thực hiện chương trình, các biện pháp chỉ đạo nâng cao chất lượng trong lĩnh vực giáo dục phát triển tình cảm-xã hội và thẩm mỹ giữa các đơn vị;
- Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá, rút kinh nghiệm và chỉ đạo thực hiện chuyên đề trong thời gian tới.

III. Địa điểm, thời gian, thành phần tham dự:

3.1 Địa điểm, thời gian tổ chức:

Chuyên đề được tổ chức trực tiếp tại trường mầm non của một số huyện. Cụ thể là:

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Địa điểm	Dự kiến thời gian
1	Chuyên đề 1	Phòng GD&ĐT huyện Châu Thành	Trường Mầm non ABT	27/3/2014
2	Chuyên đề 2	Phòng GD&ĐT huyện Bình Đại	Trường Mầm non Thị trấn	28/3/2014

3.2 Thành phần tham dự: Dự kiến có 100 đại biểu tham dự gồm Phòng chuyên môn Sở GD&ĐT, chuyên viên phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; hiệu trưởng (phó hiệu trưởng), giáo viên các trường mầm non, mẫu giáo và đơn vị tổ chức thực hiện tiết minh họa.

Số lượng đại biểu: Mỗi huyện, thành phố cử 10 đại biểu tham dự gồm chuyên viên phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; hiệu trưởng (phó hiệu trưởng) và giáo viên các trường mầm non, mẫu giáo trong tỉnh.

IV. Kinh phí tổ chức:

Sở Giáo dục và Đào tạo lo kinh phí công tác tổ chức từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2014 của Sở GD&ĐT.

Kinh phí ăn ở, đi lại của đại biểu do đơn vị cử người tham dự chuyên đề chi trả theo chế độ công tác phí hiện hành.

V. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị kinh phí và phối hợp các đơn vị được chọn

làm điểm thực hiện (Châu Thành, Bình Đại) chuẩn bị nội dung: dựng tiết minh họa, xây dựng môi trường giáo dục, báo cáo tham luận.

- Thông báo thời gian tổ chức, triệu tập đại biểu tham dự.
- Điều hành các hoạt động trong thời gian tổ chức chuyên đề.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố

- Đối với các đơn vị được chọn làm điểm thực hiện: căn cứ vào kế hoạch Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch chi tiết (chọn trường, lớp và giáo viên thực hiện tiết minh họa; lựa chọn đề tài, xây dựng tiết minh họa và các báo cáo tham luận của huyện, trường và giáo viên; lựa chọn thời điểm tổ chức, bố trí địa điểm thực hiện); chuẩn bị tài liệu (nếu có); điều động chương trình ngày tổ chức chuyên đề tại địa phương. Kế hoạch thực hiện gửi về Sở GD&ĐT trước ngày 15/03/2014.

- Các huyện còn lại: cử người dự đủ số lượng theo qui định; tham gia thảo luận, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm thực hiện chuyên đề; tổ chức rút kinh nghiệm thực hiện tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các chuyên đề nhằm nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình giáo dục mầm non năm học 2013-2014, đề nghị các Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp thực hiện. *nh*

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT các huyện, t.phố;
- Lưu: VT, P.GDMN.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Văn Chín